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  D/133/05.11.00/2024
 
15 § Ylä-Savon kuntien yhteinen kotouttamisohjelma 2024
 
Kunnanhallitus 25.3.2024 § 73
 
  Nykyinen laki kotoutumisen edistämisestä tuli voimaan vuonna 2011.

Lain tarkoituksena on edistää eri väestöryhmien kesken tasa-arvoa,
yhdenvertaisuutta, myönteistä vuorovaikutusta sekä tukea ja edistää
kotoutumista ja maahanmuuttajan mahdollisuutta osallistua aktiivisesti
suomalaisen yhteiskunnan toimintaan.

Nykyisen voimassa olevan Kotoutumislain 32 §:n mukaan kunnan tai
useamman kunnan on yhdessä laadittava kotouttamisohjelma
kotoutumisen edistämiseksi ja monialaisen yhteistyön vahvistamiseksi.
Kotouttamisohjelma koskee kaikkia eri perustein kuntaan tulleita
maahanmuuttajia. Kotouttamisohjelma hyväksytään kunkin kunnan
kunnanvaltuustossa ja tarkistetaan vähintään kerran neljässä vuodessa.
Kotouttamisohjelma tulee huomioida myös kuntalain (410/2015) 110 §:n
mukaista talousarviota ja -suunnitelmaa laadittaessa. Yksi
kotouttamisohjelman keskeisenä tarkoituksena on sisältää suunnitelma
siitä, miten kunnan yleiset palvelut toteutetaan maahanmuuttajille
soveltuvina.

Hyväksyttävänä oleva esitys Ylä-Savon kuntien yhteisestä
kotouttamisohjelmasta päivittää edellistä, vuosille 2020-2023
valmistunutta ja hyväksyttyä ohjelmaa. Kuntien sosiaali- ja
terveystoimen, pelastustoimen ja sairaanhoitopiirin palvelut mukaan
lukien pakolaistyön sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivät
hyvinvointialueen vastuulle 2023 alkaen.

Maahanmuuttajapalvelut ovat laaja kokonaisuus (mm. työperäinen
maahanmuutto), joten maahanmuuttajapalveluiden toteuttamisessa on
kunnissa jatkossakin suuri rooli mm. kotouttamisen palveluiden,
kielikurssien, varhaiskasvatuksen, perusopetuksen, asuntotoimen ym.
osalta. Meneillään olevat kotoutumisen edistämisestä annetun lain sekä
TE-palvelut 2024 uudistukset tulevat vaikuttamaan myös Ylä-Savon
kotouttamistyön organisoimiseen. TE-palvelut 2024-uudistuksessa
siirretään TE-palvelut kunnille vuoden 2025 alusta lukien.
Samanaikaisesti TE-palvelujen uudistuksen kanssa tavoitellaan
kotoutumislain uudistuksen voimaantuloa vuonna 2025. Kotoutumislain
uudistuksen tavoitteena on muun muassa vahvistaa työvoiman
ulkopuolella olevien maahan muuttaneiden kotoutumista, selkeyttää eri
toimijoiden vastuita, vahvistaa monialaista yhteistyötä sekä järjestöjen ja
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työnantajien kanssa tehtävää yhteistyötä sekä päivittää kotoutumislakia
vastaamaan viranomaistehtävien siirtojen aiheuttamiin muutostarpeisiin.

Maahanmuuttaja on yleiskäsite, joka koskee kaikkia eri perustein
maasta toiseen muuttaneita henkilöitä.

Liitteenä: KOTO2024 luonnos
 
  Valmistelija: hallintojohtaja Kirsi Väänänen
 
  Kunnanjohtajan päätösehdotus:
 
  Kunnanhallitus päättää esittää valtuustolle Ylä-Savon kuntien yhteisen

kotouttamisohjelman 2024 hyväksymistä.
 
  Päätös:
 
  Hyväksyttiin.
 
Valtuusto 8.4.2024 § 15
 
  Liitteenä: KOTO2024 luonnos
 
  Kunnanhallituksen päätösehdotus:
 
  Kunnanhallitus esittää valtuustolle Ylä-Savon kuntien yhteisen

kotouttamisohjelman 2024 hyväksymistä.
 
  Päätös:
 
  Hyväksyttiin.
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MUUTOKSENHAKUOHJEET
 
KUNNALLISVALITUSOSOITUS, valtuuston päätös

Tähän päätökseen haetaan muutosta kunnallisvalituksella.

Valitusoikeus

Päätökseen saa hakea muutosta:
se, johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen tai etuun päätös
välittömästi vaikuttaa (asianosainen), sekä

-

kunnan jäsen.-

Valitusaika

Kunnallisvalitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.

Valitus on toimitettava valitusviranomaiselle viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen
valitusviranomaisen aukioloajan päättymistä.

Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän päivän
kuluttua kirjeen lähettämisestä. Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa asianosaisen
katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, kolmantena päivänä viestin
lähettämisestä.

Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua siitä, kun
pöytäkirja on nähtävänä yleisessä tietoverkossa.

Tiedoksisaantipäivää ei lueta valitusaikaan. Jos valitusajan viimeinen päivä on pyhäpäivä,
itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa valituksen tehdä
ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen.

Valitusperusteet

Kunnallisvalituksen saa tehdä sillä perusteella, että
päätös on syntynyt virheellisessä järjestyksessä,-
päätöksen tehnyt viranomainen on ylittänyt toimivaltansa tai-
päätös on muuten lainvastainen.-

Valittajan tulee esittää valituksen perusteet valitusviranomaiselle ennen valitusajan
päättymistä.
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Valituksen muoto ja sisältö

Valitus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja täyttää vaatimuksen kirjallisesta
muodosta.

Valituksessa on ilmoitettava:
1) päätös, johon haetaan muutosta (valituksen kohteena oleva päätös);
2) miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi
(vaatimukset);
3) vaatimusten perustelut;
4) mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan.

Valituksessa on lisäksi ilmoitettava valittajan nimi ja yhteystiedot. Jos puhevaltaa käyttää
valittajan laillinen edustaja tai asiamies, myös tämän yhteystiedot on ilmoitettava.
Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava viipymättä
hallintotuomioistuimelle.

Valituksessa on ilmoitettava myös se postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon
oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (prosessiosoite). Mikäli valittaja on
ilmoittanut enemmän kuin yhden prosessiosoitteen, voi hallintotuomioistuin valita, mihin
ilmoitetuista osoitteista se toimittaa oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat.

Valitukseen on liitettävä:
1) valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen;
2) selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys valitusajan
alkamisen ajankohdasta;
3) asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin
toimitettu viranomaiselle.

Oikeudenkäyntimaksu

Muutoksenhakuasian vireille panijalta peritään oikeudenkäyntimaksu sen mukaan kuin
tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään. Ajantasainen tieto oikeudenkäyntimaksuista
löytyy Tuomioistuinlaitoksen sivustolta https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151455

Pöytäkirja

Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita voi pyytää Pielaveden kunnan kirjaamosta.

Pielaveden kunnan kanslia on avoinna ma 8.00-15.30 ja ti-pe 9.00-14.30.

Lisätietoja:
hallintopäällikkö Kirsi Väänänen 040 489 4050, kirsi.vaananen@pielavesi.fi
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Yhteystiedot

Pielaveden kunta
Puustellintie 18
72400 Pielavesi Sähköposti
kunta@pielavesi.fi
 
Oikaisuvaatimus-
viranomainen

Kunnallisvalitus tehdään Itä-Suomen hallinto-oikeudelle:

Itä-Suomen hallinto-oikeus
Käyntiosoite: Minna Canthin katu 64, Kuopio
Postiosoite: PL 1744, 70101 KUOPIO
Puhelin: 0295642502
Sähköposti: ita-suomi.hao@oikeus.fi
Faksi: 0295642501

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten
asiointipalvelussa osoitteessa
https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet/#/

 
Pöytäkirja
nähtävänä

Pielaveden yleisessä tietoverkossa 12.4.2024

 
Tiedoksianto
  Asianosaiset:  
 
    Annettu tiedoksi sähköisesti
  Päivämäärä: 12.4.2024
  Vastaanottajat:  
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1. Joheaeto

Kotoutumiilaki 32 § sesllytää kueeilta kotoutumiise seiitämiiskii kotoutamiiohhslmaa, hoka 
hyväkiytääe kuekie kueeae kueeaevaltuuitoiia. Tämä Ylä-Savoe kuetse yhtsiese kotoutamiiohhslma 
päivitää seslliitä, vuoiills 2020–2023 valmiitueuta ha hyväkiytyä ohhslmaa. Kuetse ioiiaali- ha 
tsrvsyitoimse, pslaituitoimse ha iairaaehoitopiirie palvslut mukaae lukise pakolaiityöe ioiiaali- ha 
tsrvsyipalvslut iiirtyivät hyvievoietalusse vaituulls 2023 alkase.

Maahaemuutahapalvslut ovat kuitsekie laaha kokoeaiiuui (mm. työpsräiese maahaemuutot, hotse 
maahaemuutahapalvsluiese totsutamiisiia oe kueeiiia hatkoiiakie iuuri rooli mm. kotoutamiise 
palvsluiese, kislikuriiise, varhaiikaivatukise, psruiopstukise, aiuetotoimse ym. oialta. Msesillääe 
olsvat kotoutumiise seiitämiisitä aeestue laie iskä TE-palvslut 2024 uueiitukist tulsvat 
vaikutamaae myöi Ylä-Savoe kotoutamiityöe orgaeiioimiisse. TE-palvslut 2024-uueiitukisiia 
iiirrstääe TE-palvslut kueeills vuoese 2025 aluita lukise. Samaeaikaiisit TE-palvsluhse uueiitukise 
kaeiia tavoitsllaae kotoutumiilaie uueiitukise voimaaetuloa vuoeea 2025. Kotoutumiilaie uueiitukise
tavoitssea oe muue muaiia vahviitaa työvoimae ulkopuolslla olsvise maahae muutaesiese 
kotoutumiita, islksytää sri toimihoiese vaituita, vahviitaa moeialaiita yhtsiityötä iskä härhsitöhse ha 
työeaetahise kaeiia tshtävää yhtsiityötä iskä päivitää kotoutumiilakia vaitaamaae 
viraeomaiitshtävise iiirtohse aihsutamiie muutoitarpsiiiie. 

Maahaemuutaha oe ylsiikäiits, hoka koikss kaikkia sri psruitsie maaita toiisse muutaesita 
hsekilöitä.

MAAHANMUUTTAJA           
                                                                            

Suomeen muuttnuu henkilö, jokt oleskelee mttsst muuut kuin 
mtuktilut uti siihen verrtttvtt lyhyujtksoisut oleskelut vtruen 
myönneuyllä luvtllt uti jonkt oleskelu oikeus on rekisueröiuy utikkt 
jolle on myönnety oleskelukort

ULKOMAALAINEN
Suomen ltinsäädännön näkökulmtsut henkilö, jokt ei ole Suomen 
ktnstltinen.

ULKOMAALAISTAUSTAINEN

Henkilö, jonkt molemmtu vtnhemmtu uti tinot tedosst olevt 
vtnhempi on synuynyu ulkomtillt. Ulkomttltisutusutisit ovtu myös
ulkomtillt synuyneeu henkilöu, joiden kummtsutkttn 
vtnhemmtsut ei ole teuot Suomen väesuöteuojärjesuelmässä.

PAKOLAINEN

Henkilö, jokt on kotmttnst ulkopuolellt jt jollt on perusueluu syy 
peläuä jouuuvtnst kotmttsst vtinouuksi rodun, uskonnon, 
ktnstltisuuden, tetyyn yhueiskunntlliseen ryhmään kuulumisen 
uti poliitsen mielipiueen johdosut K:Ksn ptkoltisen oikeustsemtt 
koskevtn yleissopimuksen mukttn). Ptkoltisiksi kuusuuttn 
Suomesst yleensä henkilöiuä, joukt ovtu sttneeu jäädä mtthtn 
suojelun utrpeen vuoksi uti humtniuttrisisut syisuä. 

KIINTIÖPAKOLAINEN Henkilö, jollt on :Ksn ptkoltistsitin päävtluuuueuun myönuämä 
ptkoltisen tsemt jt jolle on myönnety mtthtnuulolupt 
vuosittin vtlton uulo- jt menotrvion yhueydessä pääuetävän 
ptkoltiskiintön puiteisst. Suomen kiintö vuonnt 2021 on 1050 
henkilöä. Vuonnt 2024 kiintö on 500 henkilöä. Suomi ptinottt 
kiintöptkoltisuen vtlinntsst httvoituvtmpit ryhmiä, kuuen 
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ltpsiperheiuä jt vtiketsst tsemtsst olevit ntisit, kuuen 
yksihuolutjit. Tällä heukellä :lä-Stvon tlueelle uulee vtin Iistlmeen
kiintöptkoltisit. Iistlmi on siuouuunuu vtsuttnottmttn heiuä 20-
25 hlöä/ vuosi. 

HÄTÄTAPAUKSET

:Ksn ptkoltisjärjesuön UNHCRsn ptkoltisiksi määritelemäu 
henkilöu, joiut järjesuö utrjott kiireellisest uudelleen 
sijoiuettviksi. Kiireellisyyden syyu ovtu usein henkilön 
uurvtllisuuueen uti uerveydentlttn liityviä. Häuäutptukseksi 
luokiuelutvit uurvtptiktnhtkijoiut ovtu esimerkiksi Afgtnisutnisst 
suomtltisille uyöskennelleeu henkilöu jt heidän perheensä, joiut 
Suomeen sttpui vuonnt 2021.

OLESKELULUPA

Ulkomttltiselle muuut kuin mtuktilut vtruen uti siihen verrtttvtt
lyhyutiktisut oleskelut vtruen myönnetävä lupt uoisuuvtst sttput
mtthtn jt oleskellt mttsst. Perusueent voi ollt esimerkiksi uyö, 
opiskelu, perheside uti ktnstinvälinen suojelu. Oleskelulupt on 
joko määrätiktinen uti pysyvä. Ensimmäinen oleskelulupt 
Suomeen on tint määrätiktinen.

TURVAPAIKANHAKIJA

Henkilö, jokt htkee suojelut jt oleskeluluptt vierttsut mttsut. 
Henkilöllä on oikeus vtsuttnotoptlveluihin Kmm. mtjoiuus, 
rtvinuo, sosittli- jt uerveysptlveluu) uurvtptikkthtkemuksenst 
tjtn. Työnueko-oikeus on 3-6 kuuktutt htkemuksen jätämisesuä.

PALUUMUUTTAJA

Ulkosuomtltinen, jokt on pidemmän uti lyhyemmän tjtnjtkson 
tsunuu Suomen rtjojen ulkopuolellt jt ptltt pysyväisluonueisest 
Suomeen. Suomesst ptluumuuttjtkäsiuetä sovelleuttn entsiin jt
nykyisiin Suomen ktnstltisiin sekä entsen Neuvosuoliiuon tlueelut
peräisin oleviin henkilöihin kuuen inkerinsuomtltisiin, joillt on 
suomtltinen synuyperä, sekä uoisen mttilmtnsodtn tiktnt 
vtpttehuoisent Suomen trmeijtsst ptlvelleisiin.

EDUSTAJA
Altikäisenä ilmtn huolutjtt mtthtn uulevtlle, ktnstinvälisuä 
suojelut htkevtlle ltpselle on ltin mukttn määrätävä edusutjt. 
Edusutjt käytää huolutjtlle kuuluvtt puhevtlutt ltpsen henkilöön
jt vtrtllisuuueen kohdisuuvisst tsioisst silloin, kun ltpsellt ei ole 
muuut ltillisut edusutjtt Suomesst.

PERHEEN:HDISTÄMINEN

Suomesst luvtllisest oleskelevtn henkilön perheenjäseneu voivtu 
htket oleskeluluptt Suomeen perhesiueen perusueellt. Suomesst 
tsuvt perheenjäsen, jout kuusuuttn perheenkokotjtksi, on voinuu 
muuttt Suomeen uyöhön, opiskelijtksi uti hän on voinuu sttdt 
Suomesut uurvtptiktn. perheenyhdisuäminen edellytää yleensä 
uurvttut uoimeenuulot Suomesst. Ttvtllisest uoimeenuulo 
uurvtuttn perheenkokotjtn ptlkktuuloillt. 

KOTOUTUMINEN Kououuuminen on kououuumisen monitltisut edisuämisuä jt 
uukemisut, virtnomtisuen jt muiden uthojen uoimenpiueillä jt 
ptlveluillt sekä mtthtnmuuttjtn jt yhueiskunntn 
vuorovtikuteisut kehiuysuä, jonkt utvoiteent on tnutt 
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mtthtnmuuttjtlle yhueiskunntsst jt uyöelämässä utrvittvit 
teuojt jt utiuojt, stmtllt kun uueuttn hänen mthdollisuuksittn 
omtn kielen jt kultuurin ylläpiuämiseen. 

VIERASKIELINEN
Henkilö, jonkt äidinkieli on joutin muuut kuin suomi, ruousi uti 
sttme

T:ÖPERUSTEINEN MAAHANMUUTTO
Henkilön oleskelulupt pohjtuuuu voimtsst olevttn 
uyösopimukseen

2. TAUSTATIEDOT

     2.1 Laki kotoutamiise seiitämiisitä

Nykyiese laki kotoutumiise seiitämiisitä tuli voimaae vuoeea 2011. Laie tarkoitukisea oe seiitää sri 
väsitöryhmise ksikse taia-arvoa, yhesevsrtaiiuuta, myöetsiitä vuorovaikutuita iskä tuksa ha seiitää 
kotoutumiita ha maahaemuutahae maheolliiuuta oialliitua aktiviisit iuomalaiise yhtsiikueeae 
toimietaae. 

Nykyiise voimaiia olsvae Kotoutumiilaie 32 §:e mukaae kueeae tai uisammae kueeae oe yhesiiä 
laaeitava kotoutamiiohhslma kotoutumiise seiitämiiskii ha moeialaiise yhtsiityöe vahviitamiiskii. 
Kotoutamiiohhslma koikss kaikkia sri psruitsie kuetaae tullsita maahaemuutahia. Kotoutamiiohhslma 
hyväkiytääe kuekie kueeae kueeaevaltuuitoiia ha tarkiitstaae vähietääe ksrrae eslhäiiä vuoesiia. 
Kotoutamiiohhslma tulss huomioiea myöi kuetalaie (410/2015t 110 §:e mukaiita talouiarviota ha 
-iuueeitslmaa laaeitasiia.  Ykii kotoutamiiohhslmae ksiksiiseä tarkoitukisea oe iiiältää iuueeitslma 
iiitä, mitse kueeae ylsiist palvslut totsutstaae maahaemuutahills iovsltuviea.

Työ, psrhs ha opiikslu ovat ylsiiimpiä iyitä muutaa Ylä-Savoe alusslls. Olsikslulupaa työetsoe tai 
yritähyyese psruitsslla voi haksa, kue hsekilöllä oe Suomsiia työpaikka tai oma yrityi. Olsikslulupaa 
hastaae ulkomailla seese Suomsse muutoa. Joi psrhssehäise aiuu Suomsiia voi aeoa olsiksluluvae 
psrhsiitsse psruitsslla. Tällä olsiksluluvalla oe oiksui myöi tsheä aeiiotyötä ha opiikslla ilmae rahoitukiia. 
Opiikslihae olsikslulupaa voi haksa, hoi oe hyväkiyty opiikslihakii oppilaitokisse (yliopiito, 
ammatkorksakoulu, lukio tai ammatkoulut ha opieeot hohtavat tutkietooe tai ammatie tai hakiha oe 
tuloiia vaihto-opiikslihakii. 

Iiialmi vaitaaeotaa vuoiitaie kiietöpakolaiiia. Kiietöiiä valitut pakolaiist muutavat iuoraae kuetaae 
aiumaae. Kiietöpakolaiese voi tulla Suomsse vaita, kue kuetapaikka ha aiueto ovat löytyesst. 

Suomsita voi myöi haksa turvapaikkaa. Kue viraeomaiese oe otaeut turvapaikkahaksmukise vaitaae, 
ohhataae hakiha vaitaaeotoksikukise aiiakkaakii. 

Tilapäiese iuohslu oe tarkoitstu Ukraieaita iotaa paksesvills hsekilöills. Tilapäiise iuohslue tarkoitukisea 
oe, stä hsills voieaae tarhota eopsait väliaikaiita iuohslua.

     2.2 Ylä-Savoe yhtsiese kotoutamiiohhslma

Ylä-Savoe kueeat ovat laatesst iopimukise yhtsiisitä maahae muutaesiese esuvoetapalvsluiita.

Iiialmse ha Kiuruvsese kaupuegit, Lapielahese, Soekahärvse, Visrsmäe, Pislavsese, Ksitslsse ha 
Rautavaarae kueeat iopivat kuetse yhtsiityöe härhsitämiisitä Ylä-Savoe alusse maahae muutaesiese 
ohhaui- ha esuvoetapalvsluhse oialta. Rautavaaraa lukuue otamata sesllä maieitut kueeat ovat tshesst 
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yhtsiityötä maahae muutaesiese ohhaukisse ha esuvoetaae liityviiiä toimsepitsiiiä vuoesita 2008 
iaakka ha ovat oialliiiea voimaiia olsvaiia Ylä-Savoe kuetse yhtsiisiiä kotoutamiiohhslmaiia.

Palvslua tarhotaae laki kotoutumiise seiitämiisitä psruitsslla:

”Lakia iovsllstaae hsekilööe, holla oe ulkomaalaiilaiiia (301/2004t tarkoitstu voimaiia olsva olsikslulupa 
Suomsiia. Lakia iovsllstaae myöi hsekilööe, hoeka olsiksluoiksui oe rskiitsröity tai holls oe myöeesty 
olsikslukort ulkomaalaiilaie mukaiisit.” (Laki kototutumiise seiitämiisitä 30.12.2010/1386t

Palvslua tarhotaae vaita maahae muutaesiese liiäkii myöi maaiia ho piesmpääe aiuesills.

Joi palvslua halutaae tarhota tämäe laie piiriie kuulumatomills maahae muutahills, iiitä esuvotsllaae 
srikisse.

     2.3 Maahaemuutahat Ylä-Savoe toimietaympäriitöiiä (Kotoutumiita seiitävät ha tuksvat psriaatsstt

Ylä-Savoe yhtsiese seiimmäiese kotoutumiiohhslma vuoeea 2008. Tuolloie paieotuivat pakolaiitse ha 
paluumuutahise vaitaaeotokyiymykist. Vuoiise varrslla oe setitä voimakkaammie eouiiut siiie 
maahaemuutahise oma-aloitsiiuuese ha toimihuuese tuksmiese iskä vsrkoitomaiise toimietamallie 
vahvsmpi aisma, hoiia Iiialmse kaupuegie kooreieoiva rooli oe vahvait siillä. 

Ylä-Savoe alus oe mukaea Pohhoii-Savoe ELY:e hoheolla maahaemuutahatyöe vsrkoitoiia, holla oe pitkät 
psrietsst toimia aiiakaityötä tsksvise orgaeiiaatoiese iääeeölliiseä kohtaamiipaikkaea ha ahaekohtaiiiie 
tssmoihie tartuhaea maakuetataiolla. Pohhoii-Savoe ELY-ksikui hakaa Ylä-Savooe kohesetuvat 
kiietöpakolaiist vuoiitaie.

Hyvievoietalus vaitaa maahaemuutahise ioiiaali- ha tsrvsyipalvsluiita iskä alaikäiiseä ilmae huoltahaa 
tulsvise aiumiiykiiköiitä. 

Kotoutamiilaie mukaae kueta tai uisampi kueta yhesiiä voi aistaa yhtsiityöiiä paikalliitse työmarkkiea-,
yritähä- ha kaeialaiihärhsitöhse kaeiia kotoutamiise iuueeitslue ha toimssepaeoe kshitämiitä iskä 
steiitse iuhtsiese seiitämiitä vartse paikalliitaioe esuvotslukueeae (KotoL31 §t.

Ylä-Savooe oe psruitstu kotoutamiiohhslmatyöe valmiitutua Ylä-Savoe maahaemuutotyöe 
esuvotslukueta v. 2012, hoeka tshtävät ovat:

• Ylä-Savoe yhtsiise kotoutamiiohhslmae päivitämiese eslhäe vuoese välsie

• Maahaemuutooe liityviitä aiioiita, toimieeaita, palvsluiita ymi. tseotamiese

• Maahaemuutoesuvoeeae yhtsiityövsrkoitoea toimimiese

• Kuetse työetskihöiese moeikultuuriiuuikoulutuitse kooreieoiet ha valvoeta

• Kultuuriseväliise vuoropuhslue ha hyvise steiitse iuhtsiese seiitämiese Ylä-Savoiia

• Kuetse, sri viraeomaiitse ha yhtsiityötahohse vuoropuhslue iskä yhtsiityövsrkoitohse

seiitämiese
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Kuetse yhtsiitoimietaa iuueeitslss ha kooreieoi Iiialmse kaupuegie maahaemuuto- ha pakolaiipalvslut. 
Kuetse yhtsiese maahaemuutotyöe esuvotslukueta tukss tätä toimietaa. Nsuvotslukueeae 
muoeoitavat hokaiise yhtsiityökueeae seuitaha iskä seuitahat muiita ksiksiiiitä ryhmiitä.

Nsuvotslukueealla si ols työehoheolliiia oiksukiia sikä is ols hurieiisit vaituuiia palvsluhse tuotamiisita.
Tistohse luovutamiisiia maahaemuuto- ha pakolaiipalvsluiese iskä esuvotslukueeae välillä eouestaae 
voimaiia olsvaa tstoiuohalaieiääeäetöä. Kukie iopimuikueta valitiss yhese häisese esuvotslukuetaae. 
Nsuvotslukueta pyytää yhtsiityöviraeomaiiia eimsämääe seuitahaeia esuvotslukuetaae. 
Nsuvotslukueta valitiss ksikuuesitaae puhssehohtahae ha varapuhssehohtahae, hotka valitaae eslhäe 
vuoese välsie, iskä eimsää iihtssrie. Nsuvotslukueta voi liiäkii kutiua kokoukiiieia pyiyviä tai tlapäiiiä 
aiiaetuethoita.

Nsuvotslukueta kokooetuu puhssehohtahae kutiuita, yhtsiityöiiä esuvotslukueeae iihtssrie kaeiia, 
tarpsse mukaae 4-6 ksrtaa vuoesiia. Liiäkii kuiiakie kueeaiia voi toimia harkieeae varaiisit kueeae oma 
maahaemuutoaiioiese työryhmä ha tarpsse mukaae kuetse yhtsiiiä toimialakohtaiiia työryhmiä. 
Nsuvotslukueeae toimietaae iovsllstaae Iiialmse kaupuegie hallietoiääetöä iovsltuvie oiie.

3. KOTOUTUMISTA EDISTÄVÄT JA TUKEVAT TOIMENPITEET 

       3.1 Ylä-Savoe kotoutamiityö

Ylä-Savoe maahaemuutahapalvsluha koiksvaea ylsiiseä liehaukisea oe, stä maahaemuutahat ovat ykii 
kuetse moeiita sri aiiakairyhmiitä. Maahaemuutahat huomioieaae aiiakairyhmäeä kuetse 
palvslualusiese arkityöiiä, toimietohse iuueeitsluiia, arvioiet- ha laatutyöiiä. Kue piestääe huolta 
laaeukkaiita psruipalvsluiita, maheolliitaa is myöi maahaemuutaha-aiiakkaiese ohhaamiise 
eormaalipalvsluhse piiriie. Tämä sesllytää pitkähäetsiitä kshitämiityötä ha valmiukiise kaivatamiita. 
Psruipalvsluhse valmiukiia vaitaaeotaa maahaemuutaha-aiiakkaita tulss sesllsse iyitsmaatisit 
vahviitaa. Maahaemuutaha-aiiakairyhmällä oe moeia srityiitarpsita mm. kislsse ha palvsluiese 
iaavutstavuutsse liityse, ha eäihie pyritääe tarhoamaae tukipalvsluita, hota ietsgroitumise 
psruipalvsluihie iuhuvoitaiii. Kaeiaieväliiyyi oe oia arkipäivää ha iamat palvslut ovat käytstäviiiä eiie 
maahaemuutahills kuie kaetaväsitölls. Sse vuokii hatkoiiakie tulss hyöeyetää moeselaiiia tapoha 
hsekilöitöe oiaamiise vahviitamiisiia kutse koulutui ha työkisrto, hoiia tavoitssea oe mm. kisli- ha 
kultuurituetsmukise liiäämiese. Palvsluesuvoetaa aetaa aiea is viraeomaiese, hoeka toimivaltaae aiia 
kuuluu. Tavoitssea oe, stä maahaemuutoe alkuvaihssisse voieaae tarhota riitävät tseot ha ohhaui. 
Liiäkii tavoitssea oe, stä maahaemuutaha itis hakss aktiviisit tstoa omise maheolliiuukiiseia 
mukaae. Maahaemuutaha-aiiakkaiese eäkökulmaita oe tärksää iaaea maheolliiimmae varhaiisiia 
vaihssiia tstoa sri palvsluiita. Tärksää oe myöi ripsä pääiy kotoutumiikoulutukisse ha iuomse kislse 
opstukisse, mikä oe riippuvaiese kulloiiiitakie koulutuirsiuriisiita. Pääiy srilaiiiie yhtsiiöihie ha vapaa-
ahae toimietoihie iskä yhtsytsse paikkakueealla ho olsvise iamae kultuurie seuitahise kaeiia kuie myöi 
kaetaväsitöe seuitahise kaeiia ovat tskihöitä, hotka sesiautavat kotoutumiita. Kotoutumiikoulutukisiia 
eoueatstaae Opstuihallitukise hyväkiymää opstuiiuueeitslmaa ha is totsutstaae Opstuihallitukise 
määräyitse mukaiisit. Toimsepitsiese kshitämiisiiä tsheääe yhtsiityötä iuurtse kaupuekise iskä 
alusse kuetse kaeiia ha vaihestaae tstoha käytäetsiitä.

3.1.1 Alkuvaihsse palvslut

Kotoutamiilaie mukaae kueeae oe huolsheitava iiitä, stä maahaemuutahills uuesiia laiiia tarkoitstut 
toimsepitsst ha palvslut härhsitstääe iiiällöltääe ha laahuuesltaae isllaiiiea kuie kueeaiia siiietyvä tarvs 
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sesllytää. Ykii eäiitä toimsepitsiitä oe maahaemuutahise tshokai alkuvaihsse ohhaui ha esuvoeta kueeae
palvsluiese piiriie. Ylä-Savoiia maahaemuutopalvsluiese kokoeaiiuui oe vuoese 2023 aluita lukise ollut 
oia työlliiyyi- ha kaeiaieväliiyyipalvsluha. Maahaemuuto- ha kaeiaieväliiyyipalvslut vaitaavat kuetse 
väliisitä yhtsiityöitä iskä iopimukiiita, yhtsiityöitä alusslliitse iskä valtakueealliitse viraeomaiitse 
kaeiia kotoutamiisse liityviiiä toimsepitsiiiä, pakolaiitse vaitaaeotooe liityviitä aiioiita, 
kotoutamiisse liityväitä kilpailutamiisita, tulkkauipalvsluhse härhsitämiisitä iskä maheolliitse 
kotoutamiihaekksiese iuueeitsluita ha haksmiisita. Ykiikkö härhsitää koulutukiia tarpsse mukaae myöi 
yhtsiityökumppaesills, kooreieoi vapaashtoiitoimietaa iskä tskss yhtsiityötä paikalliitse oppilaitoitse 
kaeiia mm. tarhoamalla opiikslihoills maheolliiuuese harhoitsluue.

Maahaemuutoesuvoeeaiia toimii ykii vakieaiese maahaemuutotyöe aiiaetuetha. Aiiaetuethae tshtäviä 
ovat mm.

• välitää tstoa ha esuvoa oiksae viraeomaiise tai muue tahoe luo siim. lupa-aiioiiia iskä ioiiaaliturvaae, 
opiiksluue, työehakuue, aiuetooe iskä laitse päivähoitooe ha kouluue liityviiiä aiioiiia. 

• avuitaa lomakksiese täytämiisiiä ha muihie aiiaemukaiiiie palvsluihie ohhautumiisiia. 

• tskss laie mukaiiia kueeae alkukartoitukiia Ylä-Savoe maahaemuutahills. 

• toimii myöi viraeomaiitse iskä paikalliitse yritähise tuksea ha aiiaetuethaea maahaemuutoaiioiiia. 

• välitää maahaemuutahills ahaetaiaiita tstoa kotoutumiisse liityviiiä aiioiiia 

• toimii yhtsiityöiiä alusse viraeomaiitse kaeiia

Pakolaiityöiiä toimii kakii vakieaiita pakolaiitse palvsluohhaahaa. Tämäe liiäkii yhtsiityöiiä pakolaiityöe 
kaeiia toimii Pohhoii-Savoe hyvievoietalusse eimsämä pakolaiitse tsrvsyesehoitaha 2pvä/viikko, hoeka 
toimipiits oe Iiialmse tsrvsyiksikukisiia. 

Palvsluohhaahise tshtäviä ovat mm.: 

• kiietöpakolaiitse iskä kuetapaikoills iaapuvise olsiksluluvae iaaesiese turvapaikaehakihoiese 
vaitaaeoto ha iiihse liityvät valmiitslut 

• matalae kyeeykise esuvoetaa pakolaiiills ha pakolaiiitatukise iaaesills turvapaikae hakihoills, iskä 
arkislämäe ohhauita 

• toimia yhtsiityöiiä Kslae, ioiiaalitoimse, poliiiie iskä muiese viraeomaiitse kaeiia pakolaiiaiioiiia 

• kiietöpakolaiitse alkukartoitukise ha kotoutumiikoulutukise kooreieoiet yhesiiä TE-toimiitoe kaeiia 

• yhtsiityö kouluhse ha päiväkotse kaeiia pakolaiiaiioiiia 

• alusslla toimivise härhsitöhse ha isurohse kooreieoiet pakolaiityöiiä (mm. SPR, isurakueeat, 
liikuetaisuratt

3.1.2 Alkuvaihsse hälksiist ioiiaali- ha tsrvsyipalvslut

Maahaemuutoe alkuvaihsse palvsluhse hälksse maahaemuutahat iiirtyvät käytämääe kaupuegie ioiiaali- 
ha tsrvsyipalvsluha kutse muutkie kaupuekilaiist. Erilliiiä ioiiaali- ha tsrvsyipalvsluha si maahaemuutahills 
ols, vaae maahaemuutahat ietsgroituvat käytämääe kaupuegie psruipalvsluita. Kaupuegie ioiiaali- ha 
tsrvsyipalvslut muoeoituvat lähipalvsluiita iskä paikalliisit tai alusslliisit ksikitstyiitä palvsluiita. 
Soiiaali- ha tsrvsyipalvslut oe hastu sri oia-alusiiiie ha ikäryhmiie vaitaamaae parsmmie ihmiitse 
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ykiilölliiiä palvslutarpsita. Psruipalvslut hakautuvat psrhsiese palvsluihie, työikäiitse palvsluihie, 
ikäihmiitse palvsluihie, srityiitä tuksa tarvitisviie maahaemuutahiie ha tsrvsyipalvsluihie. Kaupuegie 
ioiiaali- ha tsrvsyipalvslut oe härhsitstävä eiie, stä maahaemuutaha iaa eiiiiä riitävää ohhauita ha 
esuvoetaa, hota häe iaa tarvitismaeia palvslut. Maahaemuutahills härhsitstävise ioiiaali- ha 
tsrvsyipalvsluhse oialta oe huomioitava maheolliist kultuurisrot, kommueikaatoe toimivuui ha 
kiirsstömyyi.

3.2.3 Varhaiikaivatui ha psruiopstui

Varhaiikaivatuita tarhotaae psrhsse tarpsse mukaae oia- tai kokopäiväiiseä. Ylä-Savoiia toimii kueealliiia 
ha ykiityiiiä päiväkotsha, ryhmäpsrhspäiväkotsha iskä omaiia koeiiia töitä tsksviä psrhspäivähoitahia. 
Ylsseiä maahaemuutahalapist ovat hakaaetuesst taiaiisit sri hoitopaikkoihie. Äieiekislse tuksmiese 
riippuu palhoe iiitä, miitä päie lapii tulss ha oeko iaatavilla hsekilöä, hoka puhuu ao. kisltä. Uisie 
aloituivaihssiia käytstääe siim. ryhmäavuitahaa, hoka psrsheytää laita päivähoieoiia - aiioiese ha 
siiesiese eimsämiese iskä ohhaamiita hoitotlaetssiia. Tulkkipalvsluha käytstääe tarpsse mukaae. 
Lapislls tsheääe hsekilökohtaiese iuueeitslma, hoiia kirhataae maheolliist tuse tarpsst.

Eiiopstui valmiitaa laita psruikouluue ha laie mukaae lapise täytyy oialliitua siiopstukisse vuoese ahae, 
seese kuie psruikoulu alkaa. Lapii aloitaa siiopstukise ylsseiä iieä vuoeea, kue täytää kuuii vuota. 
Vaehsmmat ilmoitavat lapiseia siiopstukisse uisie alkuvuoesita ha siiopstui alkaa ise vuoese 
slokuuiia. Eiiopstui oe makiutoeta. Eiiopstuita aeestaae päiväkoesiiia ha srilliiiiiä siiopstuiryhmiiiä 
iskä yheyiluokiiia. Joi lapii tarvitiss huoltahise töiese tai opiiksluhse vuokii täyesetävää varhaiikaivatuita
siiopstukise liiäkii, häeslls härhsitstääe myöi varhaiikaivatuipaikka. Liiätstoa ha haksmuilomakksst 
löytyvät kuetse iivuilta.

Suomsiia lapist aloitavat psruikoulue ylsseiä ise vuoese slokuuiia, kue täytävät 7 vuota. Kaikilla alls 
18-vuotailla kueeaiia aiuvilla lapiilla oe oiksui psruiopstukisse. Psruiopstukisse täytyy ilmoitautua. 
Pääiääetöiisit lapii oe seiimmäiise vuoese valmiitavaiia opstukisiia. Valmiitava opstui ksitää yhese 
lukuvuoese. Sieä aikaea oppilaalls aeestaae opstuita iuomse tai ruotiie kislsiiä ha psruiopstukise 
oppiaiesiiia. Valmiitavae opstukise hälksse oppilai hatkaa opiikslua ylsiiopstukisiia. Visraikisliiills 
härhsitstäväitä psruiopstukisse valmiitavaita opstukisita iääestääe psruiopstuilaiiia (628/1998t. 
Valmiitava opstui oe tarkoitstu eiills maahaemuutahatauitaiiills oppilaills, hoiese iuomse kislse taito si 
riitä sii- tai psruiopstukise ryhmäiiä opiikslsmiisse. Opstukisse voivat oialliitua iskä vaita maahae 
muutaesst stä Suomsiia iyetyesst maahaemuutahatauitaiist. Valmiitavaa opstuita aeestaae 6-10-
vuotaills vähietääe 900 tueta, 11-vuotaills ha tätä vaehsmmills vähietääe 1000 tueta. Käytäeeöiiä 
opstuita aeestaae eoie vuoese ahae. Maahaemuutahia opstava opstaha ha rshtori tsksvät päätökise 
oppilaae iaavutamise taitohse mukaae iiitä, tarvitissko oppilai sesmmäe kuie vuoese ahae valmiitavaa 
opstuita. Jota oppilai pärhää psruiopstukise tavoitsiese mukaiisiia opstukisiia, häese kislitaitoeia 
pitäiii olla kislitaieoe taiohse kuvauiaitsikolla A1.3 - A2.1. Käytäeeöiiä iiirtymiese oe luoetsvieta ahoitaa 
lukuvuoese, lukukauese tai hakioe alkuue. Oppilaalla oe oiksui iiirtyä ylsiiopstukisse ho seese sesllä 
toestuha tuetmääriä, hoi sesllytykist ylsiiopstukise ryhmäiiä opiiksluue totsutuvat. Valmiitavalls 
opstukislls si ols määritslty valtakueealliita tuethakoa sikä tarkkoha oppimääriä. Opstukisiia eoueatstaae
valmiitavae opstukise valtakueealliita ha kueealliita S2-opstuiiuueeitslmaa. Opstukise pääpaieo oe 
iuomse kislse opiiksluiia. Tärksie valmiitavae opstukise tavoitsiita oe toimieealliise kislitaieoe 
iaavutamiese, holla oppilai tulss toimsse puhuse, kuueesllse, kirhoitase ha lukise. S2-opstukise 
tavoitsst löytyvät valtakueealliisita opstuiiuueeitslmaita. Kislitaieoe koekrsstist tavoitsst oe ykiilöity 
surooppalaiisse kislitaitohse kuvauiaitsikkooe, hoka löytyy myöi valtakueealliisita opstuiiuueeitslmaita. 
Jokaiislls maahaemuutahatauitaiislls oppilaalls laaeitaae hsekilökohtaiese oppimiiiuueeitslma yhesiiä 
huoltahise kaeiia. Kouluhse aamu- ha iltapäivätoimieeaiia kueeioitstaae laitse omaa kisli- ha 
kultuuritauitaa iskä slämäetapaa ha -arvoha. Erityiisit otstaae huomiooe lapist, hotka ovat tauitaltaae 
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iaamslaiiia, romaesha tai maahaemuutahia. Eri kultuursihie tutuitumalla voieaae moeipuoliitaa 
toimietaa, liiätä ymmärryitä ha vähsetää seeakkoluuloha iskä rikaitutaa yhesiiäoloa.

3.2.4 Oppilaitokist

Maahaemuutahaopiikslihoilla oe maheolliiuui srityiisse tuksse koulutuipolue sri vaihsiiia. 
Hakuvaihssiia voieaae hakihae kislitaitoa arvioiea kislikoksslla tai haaitatslulla ha iamalla islvitstääe 
opiikslihae maheolliiuukiia islviytyä opieeoiita. Ammatlliisiia aikuiikoulutukise hsekilökohtaiitamiisiia 
otstaae huomiooe myöi srilaiisita kultuuri- ha kislitauitaita maheolliisit hohtuvat srityiitarpsst mm. 
ohhaui- ha tukitarpsst, opiikslihae iuomse kislse taito iskä iuomalaiise työslämäe tuetsmui.

Kotoutumiikoulutuita härhsitstääe Ylä-Savoe ammatopiitolla Iiialmsiia. Ylä-Savoe ammatopiitolla 
härhsitstääe myöi ammatlliisse psruikoulutukisse valmsetavaa TUVA-koulutuita. Savoeia 
-ammatkorksakoulu iskä Savoe ammatopiitoe (SAKKYt ioiiaali- ha tsrvsyialae opiikslihat härhsitävät 
koulutukiia ha tapahtumia maahae muutaesills. 

Maahaemuutaesiese ammatlliise koulutukise moeipuoliese kshitämiese oe Savoe ammatopiitoe ykii 
ksiksiese paieopiitsalus. Maahaemuutaesiese kaivava koulutuitarvs hohtuu mm. iiitä, stä iyetyvyyi 
Pohhoii-Savoiia sesllsse laikss, släköityvise määrä hyrkäit kaivaa ha alusse yritykist käriivät laaha-
alaiisita työvoimapulaita. Savoe ammatopiitoiia oe liiäty maahaemuutaesills iuueeatuhse 
koulutuitse tarhoetaa ha rakseestu uuiia koulutuituotsita palvslsmaae myöi hsikommalla kislitaitotaiolla
olsvia hsekilöitä. Savoe ammatopiitoe tivii yrityiyhtsiityö ha työeaetahills rakseestut palvslut ovat 
liiäeesst yrityitse valmiukiia palkata maahaemuutaesita ammatlaiiia oiakii työyhtsiiöhääe. Tshty 
maahaemuutaesiese koulutukise kshityityö oe liiäeeyt si iuomsa äieiekislseääe puhuvise opiikslihoiese
määrää Savoe ammatopiitoiia viims vuoiise aikaea msrkitäväit. 

Portaaepääe kriitlliisiiä opiitoiia Lapielaheslla härhsitstääe maahaemuutahills aikuiitse psruiopstuita. 
Aikuiitse psruiopstui oe tarkoitstu eiills oppivslvolliiuuiiäe ylitäesills (ylsseiä 17v.t hotka sivät ols 
iuoritaesst psruiopstukise oppimäärää ha hoiese iuomse kislse taito tai oppimiivalmiuest sivät vislä riitä
toiise aitsse koulutukisse. Aikuiitse psruiopstui oe tarpsse siimsrkikii psruiopstukise loppuvaihssiia 
Suomsse tullsslls euorslls, hoka si ols shteyt iaaea psruikoulua valmiikii oppivslvolliiuuiikäiiseä tai 
häese valmiutseia ha iuomse kislseiä ovat hääesst hsikoikii. Portaaepääiiä härhsitstääe iskä 
psruiopstukise alkuvaihsta stä päätövaihsta. Jokaiislls opiikslihalls räätälöieääe oma polku koht toiise
aitsse opietoha. Aikuiitse psruiopstukise liiäkii Portaaepääiiä härhsitstääe visraikisliitse ha 
maahaemuutahise lukiooe valmiitavaa koulutuita iskä Porrai tulsvaae-koulutuita (iuomse kisltä, 
seglaeta, yhtsiikuetatstouta yeeä muita ammatlliiiiia opieeoiiia tai työslämäiiä tarvitavia valmiukiiat.

Itä-Suomse yliopiitoe ksiksiese tavoits tulsvaiiuuesiia oe kaivataa seglaeeiekisliise koulutukise 
määrää, iskä paraetaa valmiituvise kaeiaieväliitse oiaahise työlliitymiitä Pohhoii-Savooe ha Itä-Suomsse 
iskä myöi Ylä-Savoe alusslls. Koulutuita kshitstääe liiäämällä seglaeeiekisliitse koulutuiohhslmise 
määrää, srityiisit uuiia kaeeieaatohhslmia, ha kaivatamalla olsmaiia olsvise ohhslmise 
iiiääeotomääriä. Ohhslmise kshitämiitä tsheääe psilatse Itä-Suomse työlliiyyitlaetssisse. Valmiituvise 
opiikslihoiese työlliitymiisse oe paeoitstu psruitamalla UEF traiess -ohhslma oiaea Talset hub- haeksta. 
Sse avulla kaeiaieväliist opiikslihat voivat pääitä harhoitslsmaae Itä-Suomalaiiiie yritykiiie tai Itä-Suomse 
yliopiitoe ykiiköihie yliopiitoe harhoitslutuse aeiioiita. Tavoitssea oe iiiällytää harhoitslu oiakii 
koulutuiohhslmise opstuiiuueeitslmia, hota kaikki opiikslihat pääiiiivät harhoitslue piiriie. Suomse kislse 
oppimiise seiitämiiskii seglaeeiekisliiiiiä koulutuiohhslmiiia oe pakolliisea 4-6 op iuomseopieeot ha 
liiäkii opiikslihoita kaeeuitstaae opiikslsmaae Suomsa vapaavalietaiisea. Kotoutumiita seiitstääe myöi 
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tuutoroieeilla, tarhoamalla opiikslihoiese ha hsekilökueeae palvslut katavait myöi seglaeeikii, 
käyeeiitämällä kotoutumiita seiitäväe iivuaiesse (Fieeiih laeguags aee culturst iykiyllä 2023 ha 
tarhoamalla hsekilöitölls Workieg ie Fieeiih ueivsriitsikoulutuita. Erityiivaituulla oe myöi oialliitua 
maahaemuutahalääkärsiese ha -hammailääkärsiese pätsvöitymiikoulutukise härhsitämiisse kaeialliise 
vsrkoitoe häiseseä. 

Myöi Savoeia-ammatkorksakoulu oe iitoutueut liiäämääe msrkitäväit kaeiaieväliitse opiikslihoiese 
määrää lähivuoiiea. Jo käyeeiiiä olsvise eslhäe kaeiaieväliise bachslor-tutkieto-ohhslmae (Ietsreatoeal 
Buiiesii, Rsgiitsrse Nuris, Mschaeical Eegiessrieg ha Ietsrest of Thiegit liiäkii iykiyllä 2023 aloitstie 
viiesi kaeiaieväliese bachslor-taioe tutkieto-ohhslma, Ieeuitrial Maeagsmset. Tutkieto-ohhslmiie oe 
rakseestu kv-opiikslihoiese työlliityvyyese seiitämiiskii iuomse kislse oppimiise polku, ha iuomse 
kislse kshitymiese oe otstu yheskii apurahakritssrikii. Kaeiaieväliitse tutkieto-opiikslihoiese 
työslämäyhtsykiise ha uravalmiukiise kshitymiitä oe vahviitstu Talset Hub - toimieeae avulla. Savoeia 
toimii myöi SIMHE-korksakouluea (Supporteg Immigraeti ie Highsr Eeucatoet. SIMHE-toimieealla 
autstaae alusslla aiuvia maahaemuutaesita löytämääe itisllsse iopivia opiikslu- tai urapolkuha. 
Ohhauipalvslu oe tarkoitstu maahaemuutaesills, hoilla oe toiise aitsse tutkieto, hotka ovat opiiksllsst 
korksakouluiia tai hotka ovat ho iuoritaesst korksakoulututkieeoe. Savoeia stiii myöi aktiviisit ksieoha 
vaitata alussmms iairaaehoitahapulaae. Täitä iyyitä oe lähesty pilotoimaae Egyptiiä korksakoulutaioiise
iairaaehoitahatutkieeoe iuoritaesiese Top Up -koulutuita. Liiäkii Savoeia oe mukaea haekkssiia, hoiia 
kshitstääe täyesetävä koulutui Suomsiia aiuvills iairaaehoitahills, hoilla oe EU- tai ETA-maiese ulkopuolslla
iuoritstu, opiitotaioiese iairaaehoitahae tutkieto. Koulutukise tarkoitukisea oe iaaea muualla 
iairaaehoitahae koulutukise iaaesita eopsammie pätsvöitstyä eiie, stä hs voivat toimia Suomsiia 
iairaaehoitahiea. 

Jokaiisiia Ylä-Savoe kueeaiia oe kaeialaiiopiitoe toimietaa. Maahaemuutahise kotoutumiisiia tämä oe 
tärksä oppilaitoivsrkoito. Ylä-Savoe kaeialaiiopiitoiiia oe tarholla laaha valikoima srilaiiia kuriisha 
aikuiiills, euorills ha lapiills. Kuriisilla voi opiikslla siim. iuomsekisltä ha -kultuuria, liikuetaa, muiiikkia, 
käesetaitoha ha kuvataitsita. Kaeialaiiopiitot hakavat opieto-oppaae kotsihie lukuvuoese aluiia, hoka oe 
tshokai tseotamiise välies. Ahaekohtaiiia tstoha kuriisiita iaa opiitohse estiivuhse liiäkii paikalliiiita 
iaeomalsheiitä. 

3.2.5 Työlliiyyi 

Työe tsksmiese oe moeills avaie kotoutumiisse. Työe avulla ihmiese voi koksa itiseiä msrkitykislliiskii ha
tärksäkii oiakii yhtsiikuetaa. Moest maahaemuutahat iaeovat, stä työtä tsksmällä hs voivat makiaa 
takaiiie iaamaaeia hyvää kohtslua ha vsroha makiamalla hs voivat autaa valtota ha kuetaa tuksmaae uuiia 
tulihoita. Maahaemuutahat ha kaeiaieväliist opiikslihat ovat maheolliiuui ha voimavara työvoimapulaae, 
hoka Ylä-Savoiia oe eäkyviiiä ho hoillakie aloilla. Työpsräiese maahaemuuto oe ho eyt liiääetyeyt Ylä-Savoe 
alusslla. Tavoitssea oliii iaaea setitä sesmmäe alussllsmms tutkietooe hohtavaa koulutuita, hoka 
totsutstaiii seglaeeie kislsllä. Jota yhä uisampi maahaemuutaha työlliityiii tulsvaiiuuesiia, oe 
yhtsiityötä haekksiese, viraeomaiitse, 3. isktorie, oppilaitoitse, koulutuitse härhsitähise ha työeaetahise 
kaeiia tiviitstävä. Maahaemuutahise työlliitymiise sitsiese iaamiese eäkyväkii vaati työeaetahise 
tarpsiese iskä maahaemuutahise maheolliitse oiaamiivahsiese islvitämiitä.

Yhtsiityökumppaesita työlliitymiise seiitämiisiiä ovat muue muaiia TE-palvslut, työlliiyyese 
kuetakoksilut, kueeat ha kaupuegit, oppilaitokist, yrityihärhsitöt, haekksst ha rskrytoietyritykist.
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3.2.6 TE-palvslut

Pohhoii-Savoe Työ- ha slieksieotoimiito (TE-toimiitot palvslss työehakihoita ha työeaetahia. TE-toimiito oe 
alusseia työmarkkieoiese aiiaetuetha, hoeka tärksie tshtävä oe työe välitämiese. Maahaemuutahat 
ilmoitautuvat työtömikii työehakihoikii TE-toimiitooe. Työeaetahills tarhotaae moeipuoliita apua 
hsekilöitöe haekietaae ha kshitämiisse. Maahaemuutaesills aiiakkaills haekitaae kotoutumiikoulutuita 
ha sri aloills valmiitavaa ha ammatlliita koulutuita. Kue kislitaito riitää, hs voivat haksa kaikkiie 
työvoimakoulutukiiie. Työehakihat iaavat vsrkoe kauta ha hsekilökohtaiisit palvslua työehauiia ha tstoa 
työmarkkieoiita, koulutukisita, ammatsiita, yritähyyesitä iskä työtömyyistuuese haksmiisita. TE-
toimiito ha työlliitämiise kuetakoksilu tukss työlliitymiitä sri tavoie, mm. haekkimalla aiiakkaillsse 
työhöevalmseeuita, työvoimakoulutuita ha ohhaamalla hsitä työkoksiluue tai palkkatustuue työhöe. 

Kotoutumiilaie lähtökohtaea oe, stä laiiia iääestyillä toimsepitsillä ha palvsluilla seiitstääe 
maahaemuutahise maheolliiuuta iaavutaa muue väsitöe kaeiia yhesevsrtaiese aisma yhtsiikueeaiia 
iskä oiksukiise stä vslvolliiuukiise oialta. Kotoutumiilaie mukaiisit Pohhoii- Savoe TE- toimiito iskä 
Kuopioe isueue kuetakoksilu oialliituvat kotoutamiise kshitämiisse moeialaiisea yhtsiityöeä alusse 
viraeomaiitse ha sri toimihoiese kaeiia. Hs vaitaavat maahaemuutahise työlliitymiitä ha kotoutumiita 
seiitäviitä ha tuksviita työvoimapalvsluiita ha muiita toimsepitsiitä.  Työehakihakii ilmoitautuesills 
maahaemuutahills räätälöiese palvsluita iitse, stä es iovsltuvat kohesryhmälls. Maahaemuutahise 
toimsepitsiitä msrkitävimmät ovat alkukartoitui, maahaemuutahae kaeiia laaeitava 
kotoutumiiiuueeitslma iskä kotoutumiikoulutui. Maahaemuutahapalvslut oe ietsgroitu oiakii 
työlliitämiipalvsluita huomioiese kuitsekie maahaemuutahise srityiitarpsst. 

3.2.7 Kolmai isktori

Ylä-Savoiia toimii srilaiiia härhsitöhä ha yheiitykiiä, hotka toimieeaiiaae otavat huomiooe 
maahaemuutahat. 

Kolmaeese isktorie toimieta myöi täyesetää omalta oialtaae viraeomaiitse tuotamia 
kotoutamiipalvsluita. Kolmaeeslla isktorilla tuotstaae iskä palvsluita iuoraae kotoutumiise tuksmiiskii, 
stä kaikills avoieta toimietaa, hotka seiitävät späiuorait kakiiiuuetaiita kotoutumiita ha sri kultuurise 
kohtaamiita. Oialliitumiese kolmaeese isktorie tuotamaae harraitui- ha isuratoimietaae oe myöi sritäie
hyvä tapa tutuitua iuomalaiisse yhtsiikuetaae, tutuitua paikalliiiie ihmiiiie ha kshitää siimsrkikii iuomse
kislse taitoa. Jatkoiia pyritääe kshitämääe 3. isktorie palvsluiese hyöeyetämiitä visiteeäe ha 
palvslutarhotmse kshitämiisllä, hota yhä uisampi maahaemuutaha löytäiii laahaita tarhoeeaita hsills 
iopivia palvsluita. 

4. TUKEA TARVITSEVAT MAAHANMUUTTAJARYHMÄT

Erityiitä tuksa tarvitisvat maahaemuutaharyhmät kooituvat moeselaiiiita sri ryhmiitä kutse siimsrkikii 
kiietöpakolaiist, tlapäiitä iuohslua iaavat, omalla äieiekislsllääe luku- ha kirhoituitaieotomat ha sräät 
puoliioryhmät, hotka sivät oma-aloitsiisit pyity tueeiitamaae oiksukiiaae palvsluihie. Näiese ryhmise 
liiäkii oe myöi lukuiiia muita haavoituvia ryhmiä, hotka tulss huomioiea palvsluita iuueeitsltasiia. 
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        4.1 Pakolaiitse vaitaaeotamiese

Nykyiise kotoutumiise seiitämiisitä aeestue laie (1386/2010, kotoutumiilakit 30 §:e mukaae kueealla oe 
ylsii- ha yhtsseiovituivaituu maahaemuutahise kotoutamiise kshitämiisitä iskä ise iuueeitsluita ha 
isuraeeaita paikalliitaiolla. Liiäkii kueeae oe huolsheitava iiitä, stä kueeae palvslut iovsltuvat myöi 
maahaemuutahills ha stä es härhsitstääe iiiällöltääe ha laahuuesltaae isllaiiiea kuie kueeaiia siiietyvä 
tarvs sesllytää. Kueeae oe huolsheitava omae hsekilöitöeiä oiaamiise kshitämiisitä kotoutamiisiia. 
Maahaemuutahills tarkoitstuha toimsepitsitä ha palvsluha voieaae härhsitää myöi kuetse väliiseä 
yhtsiityöeä. Työlliiyyi- ha kaeiaieväliiyyipalvslut tarhoavat maahaemuutahise srityiipalvsluha, hoita 
tarvitasiia sesllsse kshitstääe vaitaamaae muutuesita oloiuhtsita. Muulta oiie eormaalipalvsluhse tulss
palvslla myöi maahaemuutaha-aiiakkaita yhesevsrtaiiuuilaie hsegse mukaiisit. Iiialmse kaupueki 
vaitaaeotaa kiietöpakolaiiia ha turvapaikkamsestslye kauta olsiksluluvae iaaesita Pohhoii-Savoe 
slieksieo-, liiksees- ha ympäriitöksikukise (ELY-ksikuit kaeiia tsheye iopimukise mukaiisit. Iiialmse 
kaupuegievaltuuito oe päätäeyt, stä vaitaaeotstavise kiietöpakolaiitse vuoiitaiese seimmäiimäärä oe 
20 - 25 hsekilöä

        4.2 Aikuiitse maahaemuutahise psruiopstui 

Maahaemuutahaopiikslihoilla oe maheolliiuui srityiisse tuksse koulutuipolue sri vaihsiiia. 
Hakuvaihssiia voieaae hakihae kislitaitoa arvioiea kislikoksslla tai haaitatslulla ha iamalla islvitstääe 
opiikslihae maheolliiuukiia islviytyä opieeoiita. Ammatlliisiia aikuiikoulutukise hsekilökohtaiitamiisiia 
otstaae huomiooe myöi srilaiisita kultuuri- ha kislitauitaita maheolliisit hohtuvat srityiitarpsst mm. 
ohhaui- ha tukitarpsst, opiikslihae iuomse kislse taito iskä iuomalaiise työslämäe tuetsmui. Vuoese 2024
aluita lukise Pohhoii-Savoe Ely -ksikukise kilpailutukise voitaeut palvsluetuotaha Eeuiavo vaitaa 
kotoutumiikoulutukiiita.   Kotoutamiikoulutuita härhsitstääe Ylä-Savoe ammatopiitolla Iiialmsiia. Ylä-
Savoe ammatopiitolla härhsitstääe myöi ammatlliisse psruikoulutukisse valmsetavaa TUVA-koulutuita. 
Savoeia -ammatkorksakoulu iskä Savoe ammatopiitoe (SAKKYt ioiiaali- ha tsrvsyialae opiikslihat 
härhsitävät koulutukiia ha tapahtumia maahae muutaesills. 

Portaaepääe kriitlliisiiä opiitoiia Lapielaheslla härhsitstääe maahaemuutahills aikuiitse psruiopstuita. 
Aikuiitse psruiopstui oe tarkoitstu eiills oppivslvolliiuuiiäe ylitäesills (ylsseiä 17v.t hotka sivät ols 
iuoritaesst psruiopstukise oppimäärää ha hoiese iuomse kislse taito tai oppimiivalmiuest sivät vislä riitä
toiise aitsse koulutukisse. Aikuiitse psruiopstui oe tarpsse siimsrkikii psruiopstukise loppuvaihssiia 
Suomsse tullsslls euorslls, hoka si ols shteyt iaaea psruikoulua valmiikii oppivslvolliiuuiikäiiseä tai 
häese valmiutseia ha iuomse kislseiä ovat hääesst hsikoikii. Portaaepääiiä härhsitstääe iskä 
psruiopstukise alkuvaihsta stä päätövaihsta. Jokaiislls opiikslihalls räätälöieääe oma polku koht toiise
aitsse opietoha. Aikuiitse psruiopstukise liiäkii Portaaepääiiä härhsitstääe visraikisliitse ha 
maahaemuutahise lukiooe valmiitavaa koulutuita iskä Porrai tulsvaae-koulutuita (iuomse kisltä, 
seglaeta, yhtsiikuetatstouta yeeä muita ammatlliiiiia opieeoiiia tai työslämäiiä tarvitavia valmiukiiat.

Jokaiisiia Ylä-Savoe kueeaiia oe kaeialaiiopiitoe toimietaa. Maahaemuutahise kotoutumiisiia tämä oe 
tärksä oppilaitoivsrkoito. Ylä-Savoe kaeialaiiopiitoiiia oe tarholla laaha valikoima srilaiiia kuriisha 
aikuiiills, euorills ha lapiills. Kuriisilla voi opiikslla siim. iuomsekisltä ha -kultuuria, liikuetaa, muiiikkia, 
käesetaitoha ha kuvataitsita. Kaeialaiiopiitot hakavat opieto-oppaae kotsihie lukuvuoese aluiia, hoka oe 
tshokai tseotamiise välies. Ahaekohtaiiia tstoha kuriisiita iaa opiitohse estiivuhse liiäkii paikalliiiita 
iaeomalsheiitä. Maahaemuutahise iiviityityöhöe hastaae vuoiitaie tuksa opstuihallitukise laatu ha 
kshitämii- iskä taia-arvorahaitoiita. Kotoutamiisse liityviä rahoituimaheolliiuukiia ha -muutokiia 
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isurataae aktiviisit. Iiialmsiia oe makiutoeta kislikoulutuita 20 h/vk aamupäiviiie maahaemuutahills, 
hoilla oe kotoutamiiiuueeitslma. Koulutui oe tarkoitstu myöi muills päivitäiisse tsho-opstukisse 
iitoutuesills maahaemuutahills. Tätä makiutoeta koulutuita pyritääe hatkamaae, mikäli Opstuihallitui 
myöetää avuituita hatkoiiakie. Opietomakiuiita ha maheolliiiita alseeukiiita kaeeataa kyiyä iuoraae 
kyisiise kueeae viraehalthoilta. 

        4.3 Työvoimae ulkopuolslla olsvise ryhmise kotoutumiise ha ioiiaaliise vahviitamiise seiitämiese

Ylä-Savoe alusslla oe vahaa iata yli 65-vuotaita ulkomaae kaeialaiita. Ryhmä, hoka myöi tulss huomioiea, 
oe aviopuoliioiea alusslls muutaesst hsekilöt, hotka sivät vältämätä tueeiita oiksukiiaae työslämääe ha 
koulutukisse. Suomsiia ha Ylä-Savoiiakie oe ksikuitslua hsrätäeyt myöi visraikisliitse akatssmiitse 
pitkäaikaiityötömise iuuri määrä. Haaitssea oe muue muaiia maahaemuutahills iovsltuvise 
yritähyyipolkuhse ha harhoitslumaheolliiuukiise kshitämiese sesllsse. Joi hsekilö oe työikäiese, häetä 
ohhataae koht työslämää tai opietoha, sllsi häesllä ols slämäetlaetssisse liityviä tuse tarpsita. Tällöie is 
isikka, stä hsekilö oe siim. omalla äieiekislsllä luku- ha kirhoituitaieotoe tai stä valmiui oppia iuomse 
kisltä oe vaatmatoe, si poiita olstuita työetsoita. Tuolloie voieaae islvitää tustue työlliitymiise 
maheolliiuukiia. 

5. HYVÄT VÄESTÖSUHTEET

Hyvillä väsitöiuhtsilla tarkoitstaae iitä, stä sri väsitöryhmise välillä oe poiitiviita vuorovaikutuita ha 
toiiiie iuhtaueutaae kueeioitavait ha luotase. Eri väsitöryhmät voivat poiksta toiiiitaae siimsrkikii 
kislslliisit, steiisit tai uikoeeolliisit. 

Väsitöiuhtsst ovat läieä hokaiise arkiisiia slämäiiä, hulkiiiiia tloiiia, hoiiia liikumms ha 
muoeoitamiiiamms ihmiiiuhtsiiia. 

Väsitöiuhtsst ovat yhtsiikueeae sri oia-alusst läpäiisvä kokoeaiiuui, hoeka vaikutukist eäkyvät iuoraae 
ihmiitse arhsiia. Erityiisit vähsmmiitöhse kohealla väsitöiuhtsiese huomioimiisita oe apua, koika es 
tsksvät eäkyvikii ykiilöihie ha ryhmiie koheiituvia raksetsslliiia ha ioiiaaliiia kyiymykiiä, hotka vaikutavat 
toiiaiialliise yhesevsrtaiiuutsse totsutumiisse. 

Väsitöiuhestyö koheiituu koko väsitööe ha väsitöryhmise hyvievoieta seiitävä työ voieaae otaa 
tavoitsskii lähsi kaiksiia ihmiitse arksse liityviiiä toimiita politikae iuueeitsluita 
eaapuruitotoimietaae. 

Hyvise väsitöiuhtsiese politikalla pyritääe vähsetämääe ioiiaaliiiie iuhtsiiiie liityviä kisltsiiiä ilmiöitä 
(siim. iyrhietä, viharikokist ha vihapuhs, isgrsgaato hes.t hotka sitävät yhesevsrtaiiuuese totsutumiita 
ykiilöiese ha ryhmise välillä iskä hyöeyetämääe moeimuotoiiuuta yhtsiikueeaiia.

Väsitöiuhespolitikkaa voieaae tsheä kaikilla slämäealusilla ha ise ksiksiiiä muotoha ovat siimsrkikii 

 aisetsiiiie vaikutamiese siimsrkikii tseotamalla ha koulutamalla psrui- ha ihmiioiksukiiita, 
välitämällä esmokraatiia arvoha kutse yhesevsrtaiiuui ha taia-arvo.

 sri väsitöryhmise turvalliiuuese seiitämiese raiiimie ha iyrhieeäe vaitaiise työe kauta, torhumalla
viharikolliiuuta ha vihapuhsta torhueta ha muutamalla ihmiiills turvatomuuta aihsutavia 
paikkoha turvalliiikii. 
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 vuorovaikutuita liiäävät ha paraetavat toimsepitsst sri politikaealoilla.

 seealtashkäiisvise ha koefiktsetueeiitamiityökaluhse hyöeyetämiese iskä koefikteratkaiiu- ha 
iovitslumsestslmise käytämiese.

 sri väsitöryhmise oialliiuuta tuksvat toimsepitsst.

Syrhimätömäiiä ha oiksuesemukaiisiia yhtsiikueeaiia ihmiitse aisma määräytyy oiaamiise ha 
koksmukise, sikä siimsrkikii iäe, iukupuolse, vammaiiuuese, uikoeeoe, steiise tauitae tai iskiuaaliise 
iuuetautumiise psruitsslla. 

Väsitöryhmiitä puhutasiia oe tärksä muiitaa, stä ihmiist sivät ols pslkäitääe ykiitäiitse ryhmise 
häiseiä, vaae kaikilla msillä oe uisita msrkitykislliiiä iuhtsita, hoiese kauta yhtsyi ympäriitööe iyetyy.

Väsitöiuhtsiiiie vaikutavat oia-alusst (aisetsst, turvalliiuui, vuorovaikutui ha oialliiuuit vaikutavat 
toiiiieia ha väsitöiuhtsita oe hyvä tarkaitslla kokoeaiiuutsea, hota eiiese isuraukist tulsvat eäkyvikii.
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6. KOTOUTTAMISTYÖN KEHITTÄMISKOHTEET, TAVOITTEET JA NIIDEN SEURANTA

Kotoutumiese oe maahaemuutahae ykiilölliese proisiii, hoka tapahtuu vuorovaikutukisiia yhtsiikueeae 
kaeiia ha hoeka aikaea maahaemuutahae oialliiuui, yhesevsrtaiiuui ha taia-arvo yhtsiikueeaiia 
liiääetyvät. Kotoutumiese sesllytää maahaemuutahae omaa aktiviiuuta, yhtsiikueeae vaitaaeotavuuta
iskä vaitaaeotavuuese kshitämiitä viraeomaiitse ha muiese toimihoiese yhtsiityöeä.

Hyvie oeeiitueut kotoutumiese tuo turvalliiuuese tueesta iskä maahaemuutahills stä kaetaväsitölls ha 
sesiautaa poiitiviita iuhtautumiita toiiiieia. 

Vuorovaikutukise liiäämiiskii kotoutamiityöiiä tulss ksikityä liiäämääe srilaiiia tlaiiuukiia ha 
maheolliiuukiia ihmiitse kohtaamiiills. Kaeialliiuuesita, iäitä tai iukupuolsita riippumata ihmiiiä 
yheiitää yhtsiist kiieeoitukise kohtsst. 

 Kolmaeese isktorie toimihat ovat tärksä voimavara kotoutamiityöiiä. Hsillä oe ksiksiese msrkityi 
kotoutumiisiia, ihmiitse arkiitse kohtaamiitse maheolliitahaea iskä hulkiitse palvsluhse täyesetähäeä. Eri 
härhsitöt pyityvät tarhoamaae matalae kyeeykise toimietaa ha palvsluha houitavait ha tuksmaae 
maahaemuutahae aktiviiuuta ha oialliiuuta.  Kolmaeese isktorie toimieealla oe hyvät lähtökoheat. 
Tärksää oe ise roolie vahviitamiese ha yhtsiityöe kshitämiese. Tarvitaae uuiia avaukiia mitse kolmaeese 
isktorie kykyhä, taitoha ha oiaamiita voitaiiiie parsmmie hyöeyetää kotoutumiise seiitämiisiiä. 
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Eheotukiia tseoe ha oialliiuuese liiäämiisse

- Maahaemuutahise kaeiia toimivise tahohse ksikieäiise vuorovaikutukise ha yhtsiityöe 
kshitämiese

- Kohesryhmäe kuulsmiese

- Tsrvstuloa uutsse kuetaae tlaiiuuest

- Ksrätääe tarvitava tsto härhsitöhse ha muiese kolmaeese isktorie palvsluhse toimieeaita. 
Muokataae tsto isllaiisse muotooe, stä is oe hslpoit iaavutstaviiia

- Poiitiviese visitetä ha hyvise koksmukiise hakamiese

- Näkyvyytä maahaemuutotyölls

Vuoeea 2024 psruitstaae työryhmä, hoka toimii kaeiaieväliiyyipalvsluiese ha maahaemuutoesuvoeeae 
kaeiia yhtsiityöiiä. Työryhmä kooituiii Ylä-Savoiia opiikslsviita, työiksetslsviitä tai kaupuegiiia muutse 
aiuviita ulkomaalaiiiita tai ulkomailla iyetyesiitä hsekilöiitä. Tärksää oliii, stä työryhmäiiä oliii 
maheolliiimmae laaha seuitui sri ikäiiiä ha sri maiita tulsvia hsekilöitä. Ryhmä voi kokooetua vuoiitaie 2-3
ksrtaa. Kokooetumiiiiia kootaae aiioita maahaemuutotyöe esuvotslukuetaae vistävikii. 
Maahaemuutotyöe esuvotslukueta toimiii aiioiese toimssepaeihaea, koika is toimii koko Ylä-Savoe 
alusslla. Koto24:e hälksse toimieta-alussea tuliii olsmaae Ylä-Savoe työlliiyyialus (Iiialmi, Kiuruvsii, 
Pislavsii, Soekahärvi ha Visrsmät.
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